

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากบริษัท คือ นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียนที่ 3930 หรือ นางชลรส สันติศุวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียนที่ 4523 หรือ นางสาวสุพรรณิ ดิทยานันท์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียนที่ 4498 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษกตัดใหม่ กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ (66) 0 2264 0777 และ (66) 0 2661 9190 โทรสาร (66) 0 2264 0789-90 และ (66) 0 2661 9192

รายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินในปี 2555 ปี 2556 และปี 2557 เนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์สำหรับเหตุการณ์ดังนี้

1. บริษัทผู้ให้สัมปทานแห่งหนึ่งได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทาน ตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 ซึ่งเป็นวันที่สิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน เนื่องจากยังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทย่อยได้นำข้อโต้แย้งดังกล่าวเสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอคำวินิจฉัยจากสถาบันอนุญาโตตุลาการ และผลของคำวินิจฉัยอัตราส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวอาจมีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้ามูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในมูลค่าของรายการดังกล่าวได้
2. เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2546 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้บางรายได้ยื่นคำร้องคัดค้านในบางประเด็นต่อศาลฎีกา เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2549 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัท เนื่องจากบริษัทได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของแผนฟื้นฟูกิจการครบถ้วน ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2556 ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา ซึ่งศาลฎีกาได้มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาของศาลล้มละลายกลาง โดยพิพากษาไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ซึ่งมีผลทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทในฐานะลูกหนี้กลับเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ซึ่งบริษัทได้ประเมินว่า บริษัทอาจมีภาระหนี้สินเพิ่มเติมอีกจำนวนรวมไม่เกิน 1,343 ล้านบาท ทั้งนี้ไม่รวมดอกเบี้ยที่อาจมีขึ้นหากมีการฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ในอนาคต บริษัทได้เปิดเผยถึงเหตุการณ์นี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและเห็นว่าสอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องแล้ว ในเดือนสิงหาคม 2557 สถาบันการเงินห้าแห่งได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง เรียกร้องให้บริษัทชำระเงินจำนวนประมาณ 1,833 ล้านบาท อย่างไรก็ตามมีเจ้าหนี้สองรายที่เป็นเจ้าหนี้ผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องมาจากเจ้าหนี้เดิมหลายราย ซึ่งที่ปรึกษากฎหมายเห็นว่ายังมีความไม่แน่นอนว่าจะได้รับชำระหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างในคำฟ้อง บริษัทจึงบันทึกประมาณการหนี้สินเฉพาะสถาบันการเงินสามรายซึ่งเป็นเจ้าหนี้รายเดิมที่มีชื่อปรากฏอยู่ในคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของบริษัท จำนวน 277 ล้านบาท โดยใช้มูลหนี้ที่สถาบันการเงินทั้งสามแห่งยื่นคำร้องเป็นพื้นฐาน หักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่าง ๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตามคำแนะนำของที่ปรึกษากฎหมาย ขณะนี้คำฟ้องอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาตัดสินของศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ผลที่สุดของคดียังไม่อาจทราบได้ในปัจจุบัน บริษัทจึงเห็นว่าจำนวนสำรองที่บันทึกในบัญชีเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดที่ต้องบันทึกเพิ่มเติมจากการยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการดังกล่าวได้
3. บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงาน ในเดือนกันยายน และ ธันวาคม 2556 มีมูลค่าตามสัญญาจำนวนเงินรวม 749 ล้านบาท ต่อมาบริษัทย่อยไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาได้ตามกำหนดเวลาภายในเดือนธันวาคม 2556 และภายในเดือนมีนาคม 2557 เนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามสัญญาซื้อขายหากบริษัทย่อยไม่สามารถส่งมอบได้ตามกำหนดเวลา บริษัทย่อยจะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองรายได้มีหนังสือขอยกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ต และให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับเป็น



จำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท บริษัทย่อยได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าว เนื่องจากสาเหตุของการส่งมอบล่าช้า เป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน 2557 หน่วยงานราชการรายหนึ่งได้ฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับคิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 190 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ทราบผลในขณะนี้ ทำให้บริษัทย่อยไม่สามารถสรุปได้ว่าจะมีค่าปรับและค่าเสียหายเกิดขึ้นหรือไม่เพียงใด จึงไม่ได้บันทึกค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้

นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกตต่อเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จำนวน 54 ล้านบาท ซึ่งจะได้รับชำระคืนเป็นเงินสดตลอดระยะเวลา 4 ปีตามเงื่อนไขที่กำหนดตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้ ยอดคงเหลือดังกล่าวเป็นยอดหนี้ที่ยังมีข้อโต้แย้งและยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลล้มละลายกลางจำนวน 32 ล้านบาท นอกจากนี้ การชำระยอดคงค้างระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว จำนวน 877 ล้านบาท ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยเห็นว่าได้ทำถูกต้องแล้ว รวมถึงคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่าง ๆ
2. บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างเหมา (Turn-Key) กับบริษัทคู่สัญญาแห่งหนึ่ง ปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวไม่สามารถส่งมอบงานให้กับบริษัทคู่สัญญาได้ตามกำหนดระยะเวลา ซึ่งบริษัทคู่สัญญามีสิทธิที่จะคิดค่าปรับล่าช้าตามสัญญาต่อบริษัทย่อยดังกล่าวได้ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าว อยู่ระหว่างการขอแก้ไขสัญญาเพื่อลดเนื้องาน และขอขยายระยะเวลาให้กับบริษัทคู่สัญญาออกไป ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวเชื่อว่าจะสามารถเจรจาแก้ไขสัญญาลดเนื้องาน และขอขยายระยะเวลาการส่งมอบออกไปได้ และจะไม่มีค่าปรับเกิดขึ้น



13.1 ตารางสรุปงบการเงินรวม

ตารางสรุปงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด 3 ปีที่ผ่านมา สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม					
	2557		2556		2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบดุล						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,501	6.53	2,997	13.79	1,479	7.49
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	3,169	13.79	3,673	16.90	3,685	18.66
สินค้าคงเหลือสุทธิ	27	0.12	40	0.18	49	0.25
สินทรัพย์หมุนเวียน	9,209	40.07	8,260	38.00	7,284	36.88
เงินลงทุน	24	0.10	23	0.11	23	0.12
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	13,087	56.95	12,904	59.37	11,739	59.43
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	81	0.35	73	0.34	69	0.35
สินทรัพย์รวม	22,982	100.00	21,733	100.00	19,752	100.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	2,458	10.70	983	4.52	487	2.47
เจ้าหนี้การค้า	2,950	12.84	2,637	12.13	2,656	13.44
หนี้สินหมุนเวียน	8,559	37.24	6,667	30.68	5,868	29.71
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,232	5.36	2,352	10.82	3,594	18.19
หนี้สินรวม	10,055	43.75	9,264	42.63	9,689	49.05
ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	3,569	15.53	3,569	16.42	3,622	18.34
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว	850	3.70	714	3.29	614	3.11
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	7,434	32.35	7,075	32.55	4,761	24.10
ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,927	56.25	12,469	57.37	10,063	50.95
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขายและการบริการ	12,268	100.00	11,123	100.00	10,369	100.00
รายได้อื่น	143	1.16	137	1.23	132	1.27
รายได้รวม	12,411	101.16	11,260	101.23	10,501	101.27
ต้นทุนขายและการบริการ	4,713	38.42	4,475	40.23	4,686	45.19
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการ และการบริหาร	2,889	23.55	2,563	23.04	2,372	22.88
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	0.00	0	0.00	35	0.33
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	37	0.31	15	0.14	37	0.36
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	277	2.26	0	0.00	0	0.00
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	163	1.33	207	1.86	380	3.66
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	297	2.42	312	2.80	404	3.90
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	3,271	26.66	3,003	26.99	2,028	19.56
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	6,809		5,625		4,616	
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(2,761)		(1,566)		(1,795)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(5,544)		(2,541)		(2,923)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(1,496)		1,519		(103)	



13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานในธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ		งบการเงินรวม		
		2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.08	1.24	1.24
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.65	1.13	1.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.89	0.90	0.60
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	3.59	3.02	2.67
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	100	119	135
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	140.91	101.20	78.55
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	3	4	5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	1.69	1.69	1.65
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	213	213	218
Cash Cycle	(วัน)	(110)	(90)	(78)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	61.58	59.77	54.81
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	31.41	29.68	24.28
อัตรากำไรอื่น	%	1.15	1.22	1.26
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	176.68	170.41	183.34
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	%	26.35	26.67	19.32
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	25.76	26.65	21.79
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(เท่า)	14.63	14.47	10.20
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(เท่า)	40.99	39.72	31.99
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.56	0.54	0.53
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.78	0.74	0.96
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	25.53	20.35	13.45
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.85	1.42	1.12
% Growth Ratio				
สินทรัพย์รวม	%	5.74	10.03	(1.35)
หนี้สินรวม	%	8.54	(4.39)	(15.51)
รายได้จากการขายและบริการ	%	10.30	7.27	9.18
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	12.72	8.04	(5.27)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	%	8.94	48.02	89.13



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)**ภาพรวม**

ในช่วงที่ผ่านมาตลาดอินเทอร์เน็ตมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องจากปัจจัยด้านพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป ทำให้การติดต่อสื่อสารผ่านอินเทอร์เน็ตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนกลายเป็นบริการพื้นฐานในปัจจุบัน นอกจากนั้นภาครัฐเองก็มียุทธศาสตร์ที่มุ่งส่งเสริมให้ประชาชนทั่วไปมีโอกาสเข้าถึงและใช้งานอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงได้เพิ่มมากขึ้นเพื่อให้ทัดเทียมกับประเทศชั้นนำในภูมิภาคนี้ ซึ่งนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัลก็เป็นหนึ่งในนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่จะผลักดัน ส่งเสริมให้เทคโนโลยีและการสื่อสารเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว จึงจำเป็นต้องมีการเตรียมความพร้อมด้านโครงสร้างการเชื่อมต่อทั้งระบบดิจิทัลที่มีอยู่หลากหลาย เช่น อินเทอร์เน็ตความเร็วสูง โมบายบรอดแบนด์ เกตเวย์ และโครงสร้างการเชื่อมต่อในอนาคตที่ให้ความเร็วในการเชื่อมต่ออย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนการใช้โครงข่ายร่วมกัน (Network Sharing)

บริษัทเองได้มีการเตรียมความพร้อมสู่การเป็นผู้นำในการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง การดำเนินการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure Fund) ในช่วงปีที่ผ่านมาได้ประสบความสำเร็จเป็นที่เรียบร้อยแล้วในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ 2558 การระดมทุนดังกล่าวจะช่วยรองรับการพัฒนาและการขยายโครงข่ายของบริษัทให้ครอบคลุมทั่วประเทศ เพื่อให้สามารถรองรับการให้บริการได้อย่างมีคุณภาพ ไม่เพียงแต่บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงผ่านโครงข่ายสายทองแดงด้วยเทคโนโลยี ADSL เท่านั้น แต่ยังรวมถึงบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงผ่านโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงด้วยเทคโนโลยี FTTx ด้วย

แม้ว่าการแข่งขันในตลาดการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงซึ่งในปัจจุบันมีผู้ให้บริการรายใหญ่ในตลาด ได้แก่ ทีโอที กลุ่มบริษัทในเครือ บมจ.ทรูคอร์ปอเรชั่น และ 3BB จะเพิ่มขึ้น แต่เมื่อพิจารณาถึงสัดส่วนการให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงต่อจำนวนครัวเรือนในประเทศไทยที่ยังมีสัดส่วนที่ค่อนข้างต่ำแล้ว บริษัทจึงคาดว่าตลาดการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงจะยังขยายตัวต่อไปได้อีก โดยในปี 2557 จะเห็นได้ว่า จำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตของบริษัท มีจำนวนเพิ่มขึ้นถึง 249,000 ราย (เทียบกับ 210,800 รายในปี 2556) ทำให้ ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตกว่า 1.67 ล้านราย ซึ่งในจำนวนนี้เป็นผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายใยแก้วนำแสงด้วยเทคโนโลยีใหม่ FTTx จำนวนประมาณ 47,000 ราย

จำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องสอดคล้องกับนโยบายในการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้กำไรจากการดำเนินงานในปีที่ผ่านมายังคงเติบโตเพิ่มขึ้น โดยบริษัทพยายามที่จะรักษาและเพิ่มความสามารถในการทำกำไรของบริษัทให้มีแนวโน้มการเติบโตที่ดีขึ้น โดยอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ในปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 62 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 60 ในปี 2556 และ EBITDA Margin ในปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 57 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55 ในปี 2556

ในส่วนของการบริหารทางการเงิน บริษัทได้ดำเนินโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงิน (Treasury Stock) แล้วเสร็จไปเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2557 โดยมีจำนวนหุ้นที่ซื้อคืนรวม 142.73 ล้านหุ้น มูลค่ารวมทั้งสิ้น 990 ล้านบาท และเนื่องจากหุ้นที่ซื้อคืนดังกล่าวไม่มีสิทธิในการรับเงินปันผลและในการคำนวณกำไรต่อหุ้นจะไม่นับรวมหุ้นที่ซื้อคืนดังกล่าว จึงคาดว่าจะทำให้อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น นอกจากนั้นเม็ดเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินสินทรัพย์ไม่ก่อให้เกิดรายได้ให้กับกองทุน JASIF จะช่วยให้บริษัทมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้น โดยบริษัทได้ใช้เงินบางส่วนหนึ่งไปเพื่อชำระคืนเงินกู้ของบริษัทและบริษัทย่อย ทำให้โครงสร้างเงินทุนของบริษัทแข็งแกร่งขึ้น

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 3,854 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ที่มีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 3,301 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 553 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17 และเมื่อหักขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทย่อยจำนวน 33 ล้านบาท ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา 277 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 37 ล้านบาท สำรองหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญจำนวน 163 ล้านบาท รวมทั้งรายการ Deferred Tax จากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2556 จำนวน 73 ล้านบาทแล้ว เป็นผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิประจำปี 2557 จำนวน 3,271 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 3,003 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 268 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2556	อัตรา เปลี่ยนแปลง
กำไรจากการดำเนินงาน	3,854	3,301	17
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(33)	(7)	386
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	(277)	-	100
ขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพย์	(37)	(15)	148
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	(163)	(207)	(21)
ผลกระทบภาษีเงินได้	(73)	(70)	5
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	3,271	3,003	9
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.46	0.42	9

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจในปี 2557 และ 2556 เป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัทในเครือ	รายได้รวม		
	2557	2556	อัตราเปลี่ยนแปลง
ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง			
1. บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	51	65	(22)
2. บริษัท ทริปเปิ้ลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	10,952	9,503	15
รวม	11,003	9,568	15
ธุรกิจให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม			
1. บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	23	26	(12)
2. บริษัท ไทย ลองดิสแทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	2	-	100
3. บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	516	412	25
4. บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	403	512	(21)
5. บริษัท อควาเมนท์ จำกัด	53	163	(67)
6. บริษัท เอเชียส รีเจนเนล เซอร์วิส จำกัด	114	115	(1)
7. บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	2	4	(50)
รวม	1,113	1,232	(10)
ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม			
1. บริษัท จัสมิน เทเลคอม ชีสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	72	233	(69)
2. บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด	26	46	(43)
รวม	98	279	(65)
ธุรกิจอื่น ๆ			
1. บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)	30	27	11
2. บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	159	146	9
3. บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	1	1	-
4. อื่น ๆ ¹⁾	7	7	-
รวม	197	181	9
รวมทั้งสิ้น	12,411	11,260	10

หมายเหตุ : 1) ประกอบด้วยบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด, บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด, บริษัท คอมพิวเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด, บริษัท ทริป บี จำกัด, บริษัท เอเชียส (ประเทศไทย) จำกัด



รายได้

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 12,411 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมในปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 11,260 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10 โดยรายละเอียดของรายได้รวมเป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2556	อัตรา เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการบริการ	12,268	11,123	10
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-
รายได้จากดอกเบี้ยรับ	58	95	(39)
รายได้อื่นๆ	85	42	103
รวมทั้งสิ้น	12,411	11,260	10

รายได้จากการขายและการบริการ

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการบริการ จำนวน 12,268 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 11,123 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 โครงสร้างรายได้จากการขายและการบริการในปี 2557 มาจากธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงร้อยละ 89 มาจากธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคมร้อยละ 9 มาจากธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคมร้อยละ 1 และมาจากธุรกิจอื่นๆ ร้อยละ 1 รายได้จากการขายและการบริการแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ เป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจ	2557	2556	อัตรา เปลี่ยนแปลง
ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง	10,955	9,542	15
ธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคม	1,087	1,182	(8)
ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	79	265	(70)
ธุรกิจอื่นๆ	147	134	10
รวมทั้งสิ้น	12,268	11,123	10

รายได้จากธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในปี 2557 อยู่ที่ 10,955 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งรายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 9,542 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 เนื่องจากจำนวนลูกค้าที่ใช้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงมีจำนวนเพิ่มขึ้น โดย TTTBB มีนโยบายที่จะลงทุนขยายโครงข่ายเพื่อให้ครอบคลุมการให้บริการสู่ระดับตำบลทั่วประเทศให้มากขึ้น ทั้งในส่วนของการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL) และบริการอินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายใยแก้วนำแสงด้วยเทคโนโลยีใหม่ FTTx โดยในส่วนของการบริการ FTTx นั้น TTTI ได้ขยายการให้บริการดังกล่าวแก่กลุ่มลูกค้าทั่วไป (Mass Market) ตั้งแต่นั้นปี 2556 มาจนถึงปัจจุบันได้เสนอบริการที่ความเร็วสูงขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้บริการเริ่มต้นตั้งแต่ 30 Mbps ไปจนถึง 200 Mbps ขณะที่บริการ ADSL นั้นก็ยังคงเป็นบริการหลักของบริษัท ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2557 จำนวนผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 1.67 ล้านเลขหมาย

สำหรับธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคม ในปี 2557 รายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 1,087 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งรายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 1,182 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8

ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม (System Integration) ในปี 2557 รายได้จากการขายและการบริการอยู่ที่ 79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีรายได้จากการขายและการบริการจำนวน 265 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 70 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการลดลง และสำหรับกลุ่มธุรกิจอื่นๆ รายได้จากการขายและการบริการในปี 2557 อยู่ที่ 147 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีรายได้จากการขายและการบริการจำนวน 134 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10



รายได้อื่น ๆ

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น ๆ รวม 143 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งรายได้อื่น ๆ อยู่ที่ 137 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4

ค่าใช้จ่าย

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม 7,602 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่จำนวน 7,038 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 รายละเอียดค่าใช้จ่ายประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2556	อัตรา เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน :			
- ต้นทุนขายและบริการ	4,713	4,475	5
- ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการ	853	705	21
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,036	1,858	10
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	7,602	7,038	8
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	163	207	(21)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	37	15	148
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	33	7	386
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา	277	-	100
ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น	8,112	7,266	12

- ต้นทุนขายและบริการ ในปี 2557 อยู่ที่ 4,713 ล้านบาท เทียบกับปี 2556 ซึ่งต้นทุนขายอยู่ที่ 4,475 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จะมาจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายในการให้บริการ และค่าธรรมเนียมที่จ่ายให้แก่ กสทช. ได้แก่ ค่าธรรมเนียม USO และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต หักกลับกับต้นทุนที่ลดลงในส่วนของธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม (สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง) อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ยังคงปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ โดยในปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 62 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 60
- ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2557 อยู่ที่ 2,889 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 2,563 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ ค่าใช้จ่ายสำนักงาน และค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์
- บริษัทย่อยได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญจำนวน 163 ล้านบาท
- บริษัทย่อยได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ จำนวน 37 ล้านบาท
- บริษัทย่อยได้บันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 33 ล้านบาท
- ในปี 2557 บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา โดยใช้มูลหนี้ของเจ้าหน้าที่ที่ไต่สวนคำร้องต่อศาล และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนตามความหมายของมาตรฐานการบัญชี โดยบันทึกผลขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าวจำนวน 277 ล้านบาท (เงินต้น 260 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557) ไว้ในงบกำไรขาดทุน และบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกาไว้ในหนี้สิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 297 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 312 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 5 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร รวมถึงเจ้าหน้าที่อุปกรณ์ ของบริษัทและบริษัทย่อย



กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม 3,271 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 3,003 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 โดยธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงมีกำไรสุทธิในปี 2557 จำนวน 3,022 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 613 ล้านบาท ธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคมมีกำไรสุทธิในปี 2557 จำนวน 782 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 339 ล้านบาท ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคมมีขาดทุนสุทธิในปี 2557 จำนวน 130 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 20 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 150 ล้านบาท ในส่วนของธุรกิจอื่นๆ กำไรสุทธิในปี 2557 อยู่ที่ 1,945 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 130 ล้านบาท เมื่อหักรายการระหว่างกันแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2557 จำนวน 3,271 ล้านบาท โดยเมื่อคิดเป็นร้อยละของรายได้รวมแล้ว อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) ในปี 2557 จะอยู่ที่ร้อยละ 26

ฐานะการเงิน**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 22,982 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 21,733 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย

รายการ	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	6,412	28	8,195	38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	2,798	12	64	0.3
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	13,087	57	12,904	59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	685	3	570	3

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 6,412 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28 ของสินทรัพย์รวม เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 8,195 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22 สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจาก

- เงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงิน ซึ่งลดลงสุทธิจากปี 2556 จำนวน 1,462 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีจ่ายเงินปันผลประจำปี 2556 ให้กับผู้ถือหุ้น รวมถึงการจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ซึ่งลดลงจำนวน 504 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทย่อย
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ ซึ่งรวมถึงมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่เรียกชำระ ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า และสินค้าคงเหลือ ซึ่งลดลงสุทธิจากปี 2556 จำนวน 76 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงดังกล่าว เมื่อหักลบกับสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”)) ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 179 ล้านบาท และภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 80 ล้านบาท แล้ว ทำให้สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงสุทธิจำนวน 1,783 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22

ณ สิ้นปี 2557 TTTBB ได้จัดประเภทต้นทุนเส้นใยแก้วนำแสง (OFC) ที่จะโอนขายให้กับ JASIF จากเดิมที่บันทึกในบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ณ 31 ธันวาคม 2557 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 13,087 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2556 จำนวน 183 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ของบริษัทย่อย จากการลงทุนขยายโครงข่ายในการให้บริการของ TTTBB

สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ซึ่ง ณ สิ้นปี 2557 อยู่ที่ 685 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 115 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินฝากกับสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 186 ล้านบาท โดยเงินฝากดังกล่าวเป็นหลักประกันสำหรับการใช้เงินสินเชื่อหมุนเวียนสำหรับการสั่งซื้ออุปกรณ์จากต่างประเทศ หักลบกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เช่น



สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ซึ่งลดลงจำนวน 73 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไว้เป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุน และคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ ซึ่งลดลงจากการตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายระหว่างปี ทำให้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้นสุทธิจากปี 2556 จำนวน 115 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 10,055 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ 9,264 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 รายละเอียดของหนี้สินรวมเป็นดังนี้

รายการ	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของหนี้สินรวม	ล้านบาท	ร้อยละของหนี้สินรวม
หนี้สินหมุนเวียน	8,559	85	6,667	72
หนี้สินระยะยาว	1,496	15	2,597	28

ณ สิ้นปี 2557 หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ที่ 10,055 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 791 ล้านบาท โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ ได้แก่

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารซึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 1,475 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวเพื่อรองรับการสั่งซื้ออุปกรณ์ในการขยายโครงข่ายของบริษัทย่อย
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 314 ล้านบาท
- ในระหว่างปี 2557 บริษัทมีการบันทึกประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา จำนวน 277 ล้านบาท สำหรับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของ JAS จำนวน 3 ราย โดยบันทึกภาระหนี้ในส่วนเงินต้นจำนวน 260 ล้านบาทและดอกเบี้ยซึ่งคำนวณตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม 2556 (ซึ่งศาลฎีกาได้มีคำพิพากษากลับคำสั่งของศาลล้มละลายกลาง โดยพิพากษาไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการและให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของบริษัท) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557
- หนี้สินอื่นๆ จากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งรวมถึงหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 270 ล้านบาท

หนี้สินที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเมื่อหักลบกับหนี้สินที่ลดลง เช่น เงินกู้ยืมระยะยาวจากการชำระคืนหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 924 ล้านบาท หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิม จำนวน 103 ล้านบาท การชำระคืนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ในระหว่างปี 2557 จำนวน 405 ล้านบาท รวมถึงหนี้สินจากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทย่อยซึ่งลดลงจำนวน 114 ล้านบาท เป็นผลให้หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นสุทธิ จำนวน 791 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 12,927 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 457 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2557 จำนวน 3,271 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นรวม 1,793 ล้านบาท ในส่วนของหุ้นทุนซื้อคืนซึ่งบริษัทได้สิ้นสุดโครงการซื้อคืนไปแล้วเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2557 โดยจำนวนหุ้นที่บริษัทซื้อคืนรวมอยู่ที่ 142,730,000 หุ้น มูลค่ารวม 990 ล้านบาท บริษัทได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนทั้งจำนวนแล้ว

โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 10,055 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 44 และมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 12,927 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 56 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.78 เท่า

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าจำนวน 1,501 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 1,496 ล้านบาท โดยสรุปเงินสดสุทธิได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 6,809 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน (2,761) ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (5,544) ล้านบาท



โครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงิน

ในระหว่างปี 2553 บริษัทได้ลดทุนที่ชำระแล้วรวม 2,032,127,200 หุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืนตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 1 จำนวน 634,400,000 หุ้น และโครงการที่ 2 จำนวน 1,397,727,200 หุ้น

ในระหว่างปี 2554 บริษัทได้ลดทุนที่ชำระแล้วเพิ่มเติมจากปี 2553 อีกจำนวน 155,240,000 หุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืนตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 3

ในระหว่างปี 2555 บริษัทมีหุ้นทุนซื้อคืนรวมทั้งสิ้น 106,857,000 หุ้น ตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 4 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2554 โดยมูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 299 ล้านบาท และบริษัทได้มีการจัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนเต็มจำนวน

ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลดทุนที่ชำระแล้วเป็นจำนวนรวม 106,857,000 หุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืน ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2555 และบริษัทได้โอนกลับกำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

ในระหว่างปี 2557 บริษัทมีหุ้นทุนซื้อคืนรวมทั้งสิ้น 142,730,000 หุ้น ตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 5 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2557 โดยมูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 990 ล้านบาท และบริษัทได้มีการจัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนทั้งจำนวนแล้ว

